
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 7Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

CONTRATO
.

Contrato: 20-2015                
Objeto: Prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado fi nal para homologação 
de Concurso Público para seleção de candidatos ao Curso de 
Formação de Ofi ciais Combatentes BM (CFO/BM), ao Curso de 
Adaptação de Ofi ciais BM (CADOF/BM) e ao Curso de Formação 
de Soldados BM (CFSD/BM), do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: A fi scalização, acompanhamento 
e gestão do contrato será por intermédio da Comissão de 
Concurso Público, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, do 
Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013 e conforme 
Portaria nº 568 de 29/06/2015.
Data Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 05/08/2015 a 04/08/2016
Concorrência: 002/2015
Programa de Trabalho: 04.122.13906596
Natureza de despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101000000
Contratado: CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.
Endereço: Rua José Augusto de Abreu nº 1.000, bairro Augusto 
de Abreu - Muriaé - MG, CNPJ nº 01.185.758/0001-04.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representado pela Secretária de Estado de Administração a Sra. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 863249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 35/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12(doze) meses.
Vigência: 14/08/2015 a 13/08/2016
Valor Mensal do Contrato: R$ 13.668,03
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso 041244138768010000 339037 
0101000000 Estadual.
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF n.º 14.785.189/0001-80, sediada na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VI, We 84, Anexo 
B, nº 1131 - Bairro do Coqueiro, CEP 67.140 - 250 Telefone: 
(91) 3081-2598.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 863257

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0297/2015-DAF/SEAD DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/294147 de 07.07.2015;
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Identidade Funcional nº. 5724074/5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e portadora do CPF 
nº 179.686.902-34, lotada na Coordenadoria de Material, 
Patrimônio e Serviços, Suprimentos de Fundos no valor total 
de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.4534-339030          R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 863627

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 455, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/172261, em que 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do  Estado do Pará - IDEFLOR - Bio- solicita a realização 

de concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-200 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR - Bio.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
DEBORAH LANTER LAMARÃO - SEAD
LARISSA AMÉRICO REGIS - IDEFLOR-BIO
ANA CLÚADIA CHAVES SIMONETI - IDEFLOR-BIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 863613

PORTARIA Nº 454, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de seu 
quadro de pessoal da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-199 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
ROSELEIDE DE SOUSA FERREIRA - SEAD
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES - SUSIPE
SAYDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS - SUSIPE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 863616

PORTARIA Nº 293 /2015 - DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°. 170024A/1 de 22 
de julho de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°.004/2015 de 08 de janeiro 
de 2015 a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57191156/2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 20 de Junho de 2015 a 19 de Julho de 
2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar 20.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 863622

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;

CONSIDERANDO o que contém os autos do processo n.º 
235/2015;
RESOLVE:
I - Anular a Inexigibilidade de Licitação de n.º 005/2015, 
originária do Processo n.º 235/2015, destinada à contratação 
de empresa para o fornecimento de licenças dos módulos de 
Legislação e de Gerenciamento de múltiplas edições do Sistema 
E-Diário (IONEWS), bem como os demais atos dela decorrentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 863598

CONTRATO
.

Contrato: 033/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação.
Valor Total: R$ 6.926,40
Data de assinatura: 10/08/2015
Vigência: 10/08/2015 à 09/08/2016
Dispensa de Licitação: n.º 006/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Banco do Estado do Pará - BANPARA.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n.º 251
Bairro: Comércio, CEP.: 66.010-000, Belém-PA
Telefone: (91) 3348-3625 e 3348-3623
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 863343

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 249 de 06 de agosto de 2015
DESIGNAR, a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 57232979/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Coordenadoria de Economia em Saúde, Código 
GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, no período de 
10/08 a 08/09/2015.        
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de agosto 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEO GAMA
Presidente

Protocolo 863288

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 04/08/2015
Vigência: 04/08/2015 a 04/08/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 063
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: IMED- INSTITUTO MÉDICO S/S LTDA- MÉDICOS 
ASSOCIADOS
Endereço: AV. Generalissimo Deodoro, nº.248.  Bairro: Umarizal 
CEP: 66.055-240 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 863463

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 027/2015
OBJETO: Contratação de credenciados (Pessoa Jurídica  e Física 
) para a prestação de serviços na área de saúde, no município 
de PARAUAPEBAS.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública nos seguintes site:  www.iasep.pa.gov.br e 
wwwcompraspara.pa.gov.br 


